
  

 

DECRETO N. 1540 Del 25/01/2024 

Identificativo Atto n. 389 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

APPROVAZIONE “PROCEDURE OPERATIVE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DELLE 

INIZIATIVE DI BIOSICUREZZA PER LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLA DIFFUSIONE DELLA PESTE 

SUINA AFRICANA (PSA) NEGLI ALLEVAMENTI SUINICOLI” - II BANDO. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 
VISTI: 

• il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo (GUUE L352 24.12.2013), come 

modificato dal Regolamento (UE) 2019/316 della Commissione del 21 febbraio 2019 

(GUUE L51 22.09.2019); 

• il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo 

e forestale e nelle zone rurali; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 della Commissione del 16 marzo 2023, 

che stabilisce misure speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana e 

abroga il Regolamento di esecuzione (Ue) 2021/605, che si applica a decorrere dal 

21 aprile 2023 al 20 aprile 2028 (GUUE L79 17.03.2023); 

• il Regolamento (UE) 2023/2708 della Commissione del 28 novembre 2023 recante 

modifica degli allegati I e II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 che 

stabilisce misure speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana; 

• la decisione di esecuzione (UE) 2022/62 della Commissione del 14 gennaio 2022 

relativa ad alcune misure di emergenza contro la peste suina africana in Italia; 

• il decreto-legge 17 febbraio 2022 n. 9, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 

del 7 aprile 2022, recante misure urgenti per arrestare la diffusione della PSA; 

• il decreto-legge 27 gennaio 2022 n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno 

alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 

2022, n. 25, che all’art. 26 ha istituito il “Fondo di parte capitale per gli interventi 

strutturali e funzionali in materia di biosicurezza” stanziando 15 milioni di euro per 

l’anno 2022 per sostenere il rafforzamento degli interventi strutturali e funzionali in 

materia di biosicurezza; 

• il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 0191820 del 

29 aprile 2022 “Ripartizione del “Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali e 

funzionali in materia di biosicurezza”, di cui all’articolo 26 del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25” 

come rettificato dal successivo decreto 0067075 del 09 febbraio 2023 “Rettifica del 

decreto ministeriale n. 0191820 del 29 aprile 2022 (G.U. Serie Generale 21.06.2022 n. 

143);  

• il decreto Interministeriale del Ministero della Salute, Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali e Ministero della Transizione Ecologica del 28 giugno 2022 

recante “Requisiti di biosicurezza negli stabilimenti che detengono suini”; 

• il Piano nazionale di sorveglianza ed eradicazione della peste suina africana in Italia 

per il 2023; 

• la l.r.  n. 31 del 05/12/2008 e ss. mm e ii. “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, ed in particolare l’art.18 “Interventi 

sugli abbandoni produttivi e sugli abbattimenti” che dispone che siano istituiti aiuti 



 
 

idonei a sostenere l’attuazione di programmi di prevenzione ed eradicazione delle 

epizoozie e che con deliberazioni della Giunta regionale siano definite le modalità 

di concessione dell'aiuto; 

• le ordinanze del Presidente della Giunta regionale, tra cui, in ultimo, la n. 105 del 10 

novembre 2023 “Disposizioni per la prevenzione e il controllo della diffusione della 

peste suina africana”; 

• la DGR n. 6587 del 30/06/2022 “Determinazioni in ordine alla prevenzione e al 

controllo della diffusione della peste suina africana. Approvazione del PRIU - "Piano 

Regionale di Interventi Urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della PSA 

nei suini di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) della Regione 

Lombardia per il triennio 2022/2025", ai sensi del decreto-legge n. 9 del 17/02/2022 

"Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della peste suina 

africana - PSA" convertito con modificazioni dalla legge 07/04/2022 n. 29”, così come 

modificata dalla DGR n. 7046 del 26 settembre 2022; 

• il d.d.u.o. 16 novembre 2018 - n. 16743 “Attuazione delle misure sanitarie per la 

prevenzione della peste suina africana (PSA) in Lombardia” con il quale la Direzione 

Generale Welfare ha definito e approvato il “Piano regionale di prevenzione nei 

confronti della peste suina africana (PSA)” individuando come disposizione sanitaria 

e di biosicurezza che i suini debbano essere allevati in modo tale da evitare qualsiasi 

tipo di contatto diretto o indiretto con i cinghiali selvatici, anche tramite la 

delimitazione dell’area di allevamento attraverso idonea recinzione o barriere 

fisiche; 

 

RICHIAMATE: 

• la DGR n. 334 del 22/05/2023 “Disposizioni per la concessione dei contributi a valere 

sul “Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali in materia di 

biosicurezza”, di cui all’articolo 26 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

• la DGR n. 521 del 26/06/2023 “Modifica delle disposizioni per la concessione dei 

contributi a valere sul “Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali 

in materia di biosicurezza”, di cui all’articolo 26 del decreto-legge 27 gennaio 2022, 

n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”; 

 

DATO ATTO che in data 13/12/2023, è stato registrato il regime di aiuto “Nuove 

determinazioni per la concessione dei contributi a valere sul Fondo di parte capitale per gli 

interventi strutturali e funzionali in materia di biosicurezza” con il n. SA.110856 (2023/XA);  

 

RICHIAMATA la DGR n. 1696 del 28/12/2023 “Nuove determinazioni per la concessione dei 

contributi a valere sul “Fondo di parte capitale per gli interventi strutturali e funzionali in 

materia di biosicurezza”, di cui all’articolo 26 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”, con la quale è stato deciso 

di: 

• intensificare le misure di biosicurezza rafforzata negli allevamenti suinicoli della 

Lombardia innalzando la percentuale di contributo a valere sui nuovi interventi ed 

estendendole a tutto il territorio regionale, secondo le disposizioni di cui all’allegato 

A, parte integrante e sostanziale della medesima delibera; 

• sostenere le spese degli allevatori che a far data dal 07/01/2022 hanno provveduto 



 
 

autonomamente a realizzare recinzioni contro la diffusione della peste suina 

africana, secondo le disposizioni indicate nell’allegato B, parte integrante e 

sostanziale della medesima delibera; 

• attuare le disposizioni di cui al sopra citato allegato A nel rispetto del Reg. (UE) 

2022/2472 artt. 1 “Ambito di applicazione”, 2 “Definizioni”, 3 “Condizioni per 

l’esenzione”, 5 “Trasparenza degli aiuti”, 6 “Effetto di incentivazione”, 7 “Intensità di 

aiuto e costi ammissibili”, 8 “Cumulo”, 9 “Pubblicazione e informazione”, 10 “Revoca 

del beneficio dell'esenzione per categoria”, 11 “Relazioni”, 12 “Valutazione”, 13 

“Controllo”, 14 “Aiuti agli investimenti nelle aziende agricole connessi alla produzione 

agricola primaria”  e del regime di aiuto SA.110856 (2023/XA); 

• attuare le disposizioni di cui al sopra citato allegato B nel rispetto del Reg. (UE) 

1408/2013 come modificato dal Reg. (UE) 316/2019, ed in particolare degli artt. 1 

(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 

“impresa unica”), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo); 

• dare mandato al dirigente pro tempore della Unità Organizzativa “Filiere vegetali e 

zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, bonifica e irrigazione 

e fitosanitario” di adottare con successivo provvedimento le disposizioni attuative 

che stabiliranno, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2472/2022 e del 

Regolamento (UE) 1408/2013, come modificato dal Regolamento (UE) 316/2019, le 

modalità e le procedure di erogazione dei contributi, oltreché di recepire ulteriori 

modifiche che dovessero rendersi necessarie a seguito delle mutate condizioni della 

diffusività della peste suina africana; 

 

VISTI: 

• la legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” in 

particolare l’art. 52 commi 5, 6 e 7 sulla base dei quali i dati dei beneficiari di aiuti di 

stato e dei loro contributi debbano essere conferiti nel registro nazionale a cura dei 

dirigenti responsabili delle concessioni; 

• il D.M. 31 maggio 2017 n. 115, che ha approvato il Regolamento recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai sensi 

dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte di approvare le “Procedure operative 

per l'attuazione del programma regionale delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione 

e il controllo della diffusione della peste suina africana (PSA) negli allevamenti suinicoli – II 

BANDO”, di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

definiscono le azioni finanziabili ed i criteri, nonché le modalità e le procedure per la 

concessione dei contributi; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie per assicurare il sostegno al presente bando 

ammontano complessivamente a 4.664.100,00 € e trovano copertura finanziaria per 

1.664.100,00 € a valere sul capitolo di spesa 16.01.203.15893 esercizio finanziario 2024, a 

seguito di reiscrizione dell’avanzo di amministrazione, e per 3.000.000,00 € sul capitolo di 

spesa 16.01.203.16538 esercizio finanziario 2024 del bilancio di previsione 2024-2026; 

 



 
 

RITENUTO di riservare l’importo di € 800.000,00 per il riconoscimento delle spese effettuate 

per gli interventi realizzati a far data dal 07/01/2022 di cui all’allegato B della DGR n.1696 

del 28/12/2023; per un più efficiente utilizzo delle risorse, eventuali economie registrate 

potranno essere messe a disposizione per il finanziamento degli interventi di cui all’allegato 

A della DGR medesima e viceversa; 

 

RITENUTO, altresì, di dare atto che in ottemperanza all’art. 52 della legge 234/2012 e al D.M. 

115/2017, in sede di concessione delle agevolazioni il dirigente della U.O. “Filiere vegetali e 

zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, bonifica e irrigazione e 

fitosanitario” provvederà ad effettuare le verifiche propedeutiche sul Registro nazionale 

degli aiuti di stato (RNA) ed alla registrazione nel SIAN degli aiuti individuali concessi; 

 

VISTA la comunicazione del 09/01/2024 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione circa la verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G 

alla DGR n. 6642 del 29/05/2017 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente 

dell’Unità Organizzativa “Filiere vegetali e zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità 

ambientale, bonifica e irrigazione e fitosanitario” attribuite con DGR. XII/628 del 13/07/2023; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 

persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA 

 

1. di approvare le “Procedure operative per l'attuazione del programma regionale 

delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il controllo della diffusione della 

peste suina africana (PSA) negli allevamenti suinicoli – II BANDO”, di cui all’allegato 

1 parte integrante e sostanziale del presente atto, che definiscono le azioni 

finanziabili, i criteri, le modalità e le procedure per la concessione dei contributi; 

2. di dare atto che la dotazione finanziaria per assicurare il sostegno al presente bando 

ammontano complessivamente a 4.664.100,00 € e trovano copertura finanziaria per 

1.664.100,00 € a valere sul capitolo di spesa 16.01.203.15893 dell’esercizio finanziario 

2024, a seguito di reiscrizione dell’avanzo di amministrazione, e per 3.000.000,00 € sul 

capitolo di spesa 16.01.203.16538 dell’esercizio finanziario 2024 del bilancio di 

previsione 2024-2026; 

3. di riservare l’importo di 800.000,00 € per il riconoscimento delle spese effettuate per 

gli interventi realizzati a far data dal 07/01/2022 di cui all’allegato B della DGR n. 1696 

del 28/12/2023; per un più efficiente utilizzo delle risorse, eventuali economie 

registrate potranno essere messe a disposizione per il finanziamento degli interventi 

di cui all’allegato A della DGR medesima; 



 
 

4. di dare atto che in ottemperanza all’art. 52 della legge 234/2012 e al D.M. 115/2017, 

in sede di concessione delle agevolazioni il dirigente della U.O. “Filiere vegetali e 

zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, bonifica e irrigazione 

e fitosanitario” provvederà ad effettuare le verifiche propedeutiche sul Registro 

nazionale degli aiuti di stato (RNA) ed alla registrazione nel SIAN degli aiuti individuali 

concessi; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it;  

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.   

  

 

 

 Il Dirigente 

 ANDREA AZZONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

